
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.: Innovazione e progetti UE – Autorizzazione corsi formazione per detenuti 

degli Istituti penitenziari della regione Marche. Approvazione programma e 

docente. Progetto Agricoltura sociale (cod. 8.41). Importo € 4.800,00, IVA ed 

ogni altro onere incluso.  Programma di attività e bilancio 2021. CIG: 

Z91337FFCB  

VISTO    il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  e  ritenuto,  per  i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10/12/2020 di approvazione del Programma di attività 

e  bilancio  preventivo  economico  2021  e  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 

servizi 2021-2022;

VISTA   la  D.G.R.  n.  1085  del  16.09.2019  "Conferimento  incarico  per  le  funzioni  di  Direttore 

generale dell'ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale 

legislatura al Dott. Andrea Bordoni" e la DGR n.  647 del 24.05.2021 che proroga incarico al 

Direttore ASSAM, Andrea Bordoni, fino al 31.12.2021;

DECRETA

- d i   approvare  la proposta  formulata dal Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto, di 
autorizzare  l’ a ffidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   3   del   Regolamento  per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del  Direttore n. 
509  del  30.09.2019 ,  nonché  ai  sensi  dell’art.   1,  co.  2,   lett .  a)  convertito  in  Legge  11 
settembre 2020 n. 120 ,   dell’incarico al  p.a. Matteo Tittarelli  di Filottrano P.I. 02441030422 ,    
per  la  realizzazione  di  n.  6  corsi  di  formazione  negli  Istituti  Penitenziari  della  regione 
Marche per un importo complessivo di euro 4.800,00 IVA ed ogni altro onere incluso;

- di approvare lo schema di lettera di “Conferimento incarico”, allegato al presente atto, di cui 
diventa parte integrante (All. 01).



2

- di  approvare  il  programma   dei   cors i   sulla  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  de i   cors i   per 
operatore di  trattrice agricola gommata, come da programma allegato al presente atto, di 
cui diventa parte integrante (Allegato 02);

- di  precisare  che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il  seguente 
Smart CIG: Z91337FFCB

- di  impegnare   e pagare, con successivo atto  e previa verifica  della regolare esecuzione , la 
somma  suddetta  di  Euro   4.800 ,00 ,   compreso  il  contributo  del   2%   quale  cassa  di 
previdenza,   a  favore  del   perito  agrario  Matteo  Tittarelli,    che   in  qualità  di  libero 
professionista  non  è  soggetto  allo  split   payment ,  cos ì   come  previsto  dalla  Legge 
09/08/2018 n. 96; 

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  sul   sito   norme.marche.it   e  in 
forma  integrale del nel  sito www.assam.marche.it,  sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto sezione Bandi e contratti;

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000,  il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interessi e si attesta altresì  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Delibera Giunta regionale n. 1613 del 21/12/2020 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo.



3

- DGR 345 del 29 marzo 2021 ha approvato il Programma di Attività relativo all’anno 2021, 
per quanto previsto all’articolo 6 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il 
Provveditorato Regionale.

Motivazione

C on Decreto del Direttore n. 260 del 4 ottobre 2021 è stata autorizzata la sottoscrizione di un 

accordo  di  collaborazione  tra  ASSAM  ed  il  Garante  dei  Diritti  della  Persona  per  la 

realizzazione di corsi di formazione ai detenuti degli Istituti Penitenziari della regione Marche. 

Tale  attività  r ealizzata  da  ASSAM  rientra  nel  P rogramma   delle  attività  di  agricoltura  sociale 

presso  gli  Istituti  penitenziari  della  regione Marche,   approvato  con   DGR  345  del  29 marzo 

2021 ,  che  rappresenta  lo  strumento  di  coordinamento  previsto  dal   Protocollo  d’Intesa  tra 

Regione  Marche  e  Provveditorato  dell’Amministrazione  Peniten ziaria  Emilia  Romagna  – 

Marche.    Le  finalità  rieducative,  sociali  e  professionalizzanti  delle  iniziative  formative  che 

verranno  realizzate nell e   struttur e  Penitenziari e    della  regione Marche ,  sono condivise anche 

dal  Garante  dei  diritti  della  persona  (  d'ora  in  poi  "Garante"),   che  pertanto,  attraverso  la 

sottoscrizione  dell’accordo,   ha  previsto  l’elargizione  di  un   contributo  di  euro  4.800,00  per  la 

realizzazione di 4   corsi  sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e 2 corsi per operatore di trattrice 

agricola.

In  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.8  del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere lo 

Smart CIG.: Z91337FFCB.

Considerando  il n umero elevato di corsi previsti,   il  limitato budget a disposizione ed  il breve 

periodo per realizzare  i corsi, si è ritenuto necessario affidare  l’ incarizo allo ste sso formatore 

che già lo scorso anno aveva realizzato due corsi analoghi.  Le ragioni di questa scelta  sono da 

ricercare nell’elevato  grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale  ( capacità  di  relazione  con  i  detenuti,   esecuzione  a  regola  d’arte   del  servizio , 

rispetto dei  tempi e dei costi pattuiti , anche per quanto riguarda  il  rilascio degli attestati )    e  in 

ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione . Questo ultimo 

aspetto è stato  confermato da una  preventiva  indagine di mercato per  la realizzazione dei s ei 

corsi  da   concludere   entro  il  10  dicembre   ed  indicando  il  budget massimo  a  disposizione  in 

euro 5.000,00 iva ed ogni altro onere incluso:

 Due operatori economici non hanno affatto risposto ,  probabilmente per il limitato budget 

a disposizione ed il breve tempo entro cui realizzare i corsi;

 Un operatore economico ha offerto  un preventivo di  € 4 . 950,00 IVA ed ogni altro onere 

incluso (prot ASSAM 7138 del 15.10.2021);

 L’operatore economico affidatario ha offerto un preventivo di € 4.800,00 ,  IVA ed ogni 

altro onere incluso (Prot. ASSAM  n. 7023 del 13 ottobre 2021);



4

Visto il preventivo e sulla  base al CV, che non è allegato al presente  atto , ma viene conservato 

agli atti, si ritiene congruo assegnare  le docenze dei corsi al  p.a.  Matteo Tittarelli , che  possiede  

le abilitazioni   di  legge per  realizzare  le docenze    e  l’esperienza  formativa  necessaria  per  la    

proficua   riuscita  dei   sei   corsi .  Si  allega  (All.  n.  1)  al  presente  atto  lettera  di  incarico  con 

riportato  importo  e  periodo  di  svolgimento    per  i   sei   corsi ,  che   hanno  una  durata  di  8  ore 

(operatore di  trattrice agricola gommata) e di 12 ore (sicurezza nei  luoghi  lavoro), così come 

previsto dai due programmi che si allegano (all. 02).

I l  costo   delle  docenze    dei   sei   corsi      è  di   €   4.8 00 ,00 ,   incluso  il  contributo  della  cassa 

previdenziale del 2% , verrà impegnato  con successivo atto  nel progetto " Agricoltura sociale  e 

Servizio Civile"  (cod. 8.41)    nella c ategoria  “ Convenzioni ”,   t ipologia di spesa  “ Convenzioni   da 

definire”, (codice 201099).

Il  compenso  è  in  franchigia da  IVA e  non è assoggettato a  ritenute d'acconto ai  sensi  della 

Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 comma 67.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6   bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine    

di approvare  l’affidamento al perito agrario Matteo Tittarelli delle docenze ai sensi   dell'art. 3, 

comma   3   del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia, 

approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 1, co. 2, 

lett. a) convertito  in Legge 11 settembre 2020 n. 120    e  lo schema di  lettera d’incarico  e del 

programma dei due corsi, allegati al presente atto. Smart CIG Z91337FFCB.

D i  impegnare  con successivo atto   il costo delle docenze d i Euro  4.8 00,00,  IVA e tutti gli altri 

oneri  inclusi,  a  favore  del  perito  agrario Matteo  Tittarelli,  P.I.  02441030422  di  Filottrano  sul 

bilancio  ASSAM  202 1   sul  progetto  "Agricoltura  sociale  e  servizio  civile"  (cod.  8.41)  nella 

categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni da definire”, (codice 201099).

Si propone la pubblicazione  del presente atto per estremi sul  www. norme.marche.it  e in forma 
integrale  del  nel  sito   www.assam.marche.it ,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sotto 
sezione Bandi e contratti;
Attesta,  inoltre,     l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  altre  situazioni  anche  potenziali,  di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
n. 2 allegati:

Allegato n. 01 – Lettera incarico docenza
Allegato n. 02 – Programma dei corsi

 


	NumeroDataRep: n. 296 del 10 novembre 2021
		2021-11-08T16:11:16+0100
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




